套房貸款利率及暫停發放三套房貸款，此舉旨在透過信貸緊縮抑制房地產市場的投機及

投資活動。然而，正如本公司二零一零年中期報告所披露，本公司認為長遠而言，該等

政策的出台有助於維持有序的市場及為房地產企業提供更為穩定健康的市場環境，政策

的實施也帶來一定的市場觀望情緒，因此，不排除短期內房地產市場繼續出現調整的可

能，且該等房地產調控措施導致中國房地產開發商的股份表現（包括本公司的股價）於

二零一零年四月整體下跌，其中本公司的股價從二零一零年三月三十一日的 12.54港元

下跌至二零一零年四月三十日的10.3港元（為二零一零年四月的最低位）。由於該等政策

仍然有效，因此，就評估發行價而言，董事認為於二零一零年四月或之前本公司的股份

價格並不代表公平基準，因而與二零一零年五月起的價格並無相關性，此乃反映了當時

中國新實施的政策所帶來的影響。股份價格於二零一零年五月一日起至最後實際可行日

期止期間一直維持在11港元以下，而於二零零九年十二月三十一日及二零一零年六月三

十日的綜合每股資產淨值分別約為 17.71港元及 18.55港元。由於股份發行通常以市價進

行 ， 因 此 本 公 司 進 行 任 何 股 份 發 行 必 將 導 致 每 股 資 產 淨 值 下 跌 。 鑒 於 代 價 約

7,651,000,000港元相對於本集團於二零一零年六月三十日約4,329,300,000港元的本公司現

金及現金等價物為高，上述多種融資方式的弊端以及「進行收購事項之理由及益處」一

節所載的詳盡理由，董事（不包括非執行董事（其意見載於本通函第 34頁的獨立董事委

董 事 會 函 件

– 17 –

員會函件）及朱先生）認為，儘管發行價 9.5港元較本集團的每股資產淨值存有大幅折

讓，但發行代價股份（按較其最近交易價格的溢價釐定的發行價發行）乃收購事項的最

佳融資方式。此外，基於相同理由，董事（不包括非執行董事（其意見載於本通函第 34

頁的獨立董事委員會函件）及朱先生）認為，因按發行價發行代價股份而引起之每股淨

資產攤薄屬可接受，且倘綜合考慮收購事項及融資方式，發行價就本公司而言屬公平合

理，而股份發行符合本公司及股東整體利益。

代價股份於配發及發行後，將與現有已發行股份享有同等權益。所有代價股份將由

訂約各方共同委任之監管代理以監管方式代為持有，並於發生若干事件後（見「股份購

買協議的主要條款—抵押」一節）發還予新達或遠富（視乎情況而定）。

董事建議於股東特別大會尋求股東批准發行代價股份。本公司已向聯交所上市委員

會申請批准代價股份上市及買賣。

4. 股份發行對股權結構之影響

本公司於緊接股份發行完成前及緊隨股份發行完成後之現有及經擴大股權結構如下

（假設於股份發行前並無發行其他股份）：

於最後實際可行日期 緊隨股份發行完成後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

新達 1 1,032,363,809 58.91% 1,160,363,809 50.99%

合生慈善基金 2 68,640,000 3.92% 68,640,000 3.01%

Yield Plentiful

Incorporated3 34,500,000 1.97% 34,500,000 1.52%

遠富 — — 395,246,625 17.37%

公眾股東 616,864,000 35.2% 616,864,000 27.11%

1,752,367,809 100% 2,275,614,434 100%

附註：

1. 新達由朱先生全資擁有。

2. 朱先生為合生慈善基金之唯一股東。

3. Yield Plentiful Incorporated由本公司之執行董事歐偉建先生全資擁有並控制。

董 事 會 函 件

– 18 –

於最後實際可行日期，本公司並無任何尚未轉換的可轉換或兌換為股份的可換股證

券或購股權。收購事項及股份發行將不會導致本公司控制權出現變更。

5. 有關目標公司及該等項目公司之資料

目標公司為一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司。於最後實際可行日期，其唯

一資產為其根據股權轉讓協議收購各項目公司之全部股本權益。

根據股權轉讓協議，

(a) 協議賣方同意將珠江投資分立為項目公司A及項目公司D，並將珠江投資之若

干資產及負債分拆及分配予兩間項目公司，因此於分立完成後，項目公司A及

項目公司D之主要資產將分別為地塊A及地塊D；及

(b) 目標公司將以相當於由目標公司及賣方共同委任之估值師於分立及資產與負債

分配完成後30日內評估之各項目公司之公平值總和之代價向賣方收購各項目公

司之全部股本權益。

訂約方有關根據該等項目公司的評估公平值協定代價的協議乃按照規管外國投資者

併購境內企業的相關中國法律（即《關於外國投資者併購境內企業的規定》）而訂立。上

述法規規定委任進行估值的估值師須採用國際公認的估值方法就有關項目的公平值進行

評估。根據股份購買協議，收購事項的完成須待（其中包括）股權轉讓協議完成後方可

[…]

溢利貢獻。然而，董事認為於二零一三年年底或之前，於項目完成及轉讓

予 貴集團後，以及完成與建設工程相當的質素標準的進一步裝修後，該項目

將為 貴集團提供長期穩定的租金收入。

新 百 利 有 限 公 司 函 件

– 61 –

(ii) 資本負債比率

基於 貴集團於二零一零年六月三十日之負債淨值（指借貸減現金及銀行

存款）約 14,349,000,000港元及資產淨值約 34,803,500,000港元， 貴集團於二零

一零年六月三十日之淨資本負債比率（指負債淨值除以資產淨值）約為 41.2%。

緊 隨 完 成 後 ， 因 為 大 量 發 行 新 股 ， 貴 集 團 備 考 資 產 淨 值 將 會 增 加 約

4,970,800,000港元至約 39,774,300,000港元。鑒於各方同意目標集團於完成時將

不會有借貸，緊隨完成後， 貴集團之淨資本負債比率淨值預期將下降約

5.1%至約36.1%。

(iii) 營運資金

代價將部分以現金代價約人民幣2,313,800,000元（或約2,680,200,000港元）支

付。如上文「股份購買協議的主要條款—代價」一節所述，現金代價將在建造

項目的不同階段分16期向遠富支付，預期將於二零一三年十二月前完成。根據

項目的現時建造計劃及時間表，以完成為前提，預期首期付款金額約人民幣

115,700,000元（現金代價之 5%）將於二零一一年第一季度到期支付。 貴集團

預期將須承擔進一步裝修的成本約人民幣312,500,000元，以令項目達致適合用

於日後租賃之質素。現金代價及進一步裝修成本將由 貴集團之內部資源撥

付。

董事認為經擴大集團擁有足夠營運資金應付其目前的需要，即本通函刊發

日期起計至少未來12個月。經考慮現金代價將於直至二零一三年年底之整個項

目建造期間結清，及 (i)於二零一零年六月三十日， 貴集團之現金及現金等價

物約 4,329,000,000港元， (ii)於二零一零年六月三十日， 貴集團尚未動用之銀

行信貸額度約 39,144,000,000港元， (iii)於二零一零年六月三十日， 貴集團之

銀行借貸約19,039,000,000港元，及 (iv) 於二零一零年六月三十日， 貴集團之

資本承擔約11,386,000,000港元，吾等與董事達成一致意見，認為 貴集團於日

後擁有足夠資源應付現金代價及上述進一步裝修成本。

新 百 利 有 限 公 司 函 件

– 62 –

9. 股權結構

下表載列 貴公司於最後實際可行日期及緊隨股份發行完成後（假設於最後實

際可行日期及完成日期之間並無進一步發行股份）之股權結構：

於最後實際可行日期 緊隨完成後

股份數目

概約

百分比 股份數目

概約

百分比

朱先生及其關連人士及

聯營公司（遠富除外） 1,101,003,809 62.83% 1,229,003,809 54.00%

遠富 — — 395,246,625 17.37%

獨立股東 651,364,000 37.17% 651,364,000 28.63%

1,752,367,809 100.00% 2,275,614,434 100.00%

股份發行可令 貴公司限制收購事項所需的現金代價至審慎水平。假設代

價股份悉數發行並交付予新達或遠富，且於最後實際可行日期及完成日期之間

並無進一步發行股份，獨立股東的股權將於完成後被攤薄約 8.54 %，即由約

37.17%減少至約 28.63%。於完成後，獨立股東可自（其中包括）該等地塊及項

目中獲得利益，於二零一三年年底交付已竣工項目後預期將為經擴大集團產生

穩定的租金收入。

10. 與收購事項相關之風險及緩解因素

吾等於評估收購事項是否公平及合理過程中所考慮與收購事項相關之主要風險

載列如下：

近期的中國政策

近期，中國政府推出多項宏觀調控措施及政策以為中國住宅物業市場降

溫。如上文「收購事項之背景、理由及好處—該等地塊及項目」一節所述，項

目為商業物業開發項目，整體而言並非上述宏觀調控措施及政策之調控目

標。 貴集團管理層認為，將商業物業引入 貴集團之物業投資組合預期將提

升 貴公司抵抗市場風險的能力。

中國銀行信貸普遍收緊，導致包括房地產開發商在內的公司獲取銀行信貸

的難度普遍加大。收購事項允許 貴集團以現金支付約三分之一的代價，剩餘

新 百 利 有 限 公 司 函 件

– 63 –

部分則將通過股份發行結清，這將減少 貴集團債務融資及╱或動用額外現金

之需求以及避免資本負債增加的可能性。

該等地塊之批准用途

目前，項目的相關施工許可證規定，該等地塊指定作為研究樓宇及配套設